ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ
С ТЕРМОМАГНИТНЫМИ И ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫМИ
РАСЦЕПИТЕЛЯМИ И ВЫКЛЮЧАТЕЛИ-РАЗЪЕДИНИТЕЛИ
СЕРИИ
OptiMat T
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1

ГОСТ IEC 60947– 2, ГОСТ IEC 60947– 3.
Выключатели и выключатели-разъединители изготавливаются в климатическом исполнении У категории размещения 3 по ГОСТ 15150-69.
2. СТРУКТУРА УСЛОВНОГО ОБОЗНАЧЕНИЯ
2.1 Структура условного обозначения выключателей с термомагнитным расцепителем на номинальное рабочее напряжение до 690 В
OptiMat T XXX1    Х2    XX3    XXX4    A     Х5    P
OptiМat T — Условное обозначение серии выключателей.
XXX1 — Обозначение типоисполнения выключателя по номинальному току:
125 — типоисполнение на номинальные токи от 1,5 до 125А;
160 — типоисполнение на номинальные токи от 125 до 160А;
250 — типоисполнение на номинальные токи от 32 до 250А;
400 — типоисполнение на номинальные токи от 100 до 400А;
630 — типоисполнение на номинальные токи от 400 до 630А.
X2 — обозначение типоисполнения по предельной коммутационной способности:
L:  Icu = 50 кА при Ue = 400 В;
M: Icu = 85 кА при Ue = 400 В;
H: Icu = 100 кА при Ue = 400 В;
S: Icu = 150 кА при Ue = 400 В;
V: Icu = 200 кА при Ue = 400 В;
R: Icu = 80 кА при Ue = 690 В.
XX3 — обозначение типа расцепителя защиты:
ТМ — термомагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 16 до 630 А для защиты распределительных сетей;
М — электромагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 1,5 до 630 А для защиты распределительных сетей;
ТМ-М — термомагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 16 до 630 А для защиты электродвигателей;
М-M — электромагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 1,5 до 630 А для защиты электродвигателей;
XXX4 — номинальный ток расцепителя защиты в амперах:
 1,5; 2,5; 6; 10; 16; 20; 25; 32; 40; 50; 63; 80; 100; 125; 160; 200; 250; 315; 400; 500; 630.
X5 — число полюсов выключателя: 3, 4.
2.2 Структура условного обозначения выключателей с термомагнитным расцепителем на номинальное рабочее напряжение до 1000 В
OptiMat T  XXX1    X2 -    HV    XX3    XXX4    A   3P
OptiМat T — Условное обозначение серии выключателей.
XXX1 — Обозначение типоисполнения выключателя по номинальному току:
250 — типоисполнение на номинальные токи от 32 до 250А;
400 — типоисполнение на номинальные токи от 250 до 400А;
630 — типоисполнение на номинальные токи от 400 до 630А.
X2 — обозначение типоисполнения по предельной коммутационной способности:
M: Icu = 30 кА при Ue = 800 В;
 Icu = 15 кА при Ue = 1000 В;
H: Icu = 50 кА при Ue = 800 В;
 Icu = 15 кА при Ue = 1000 В;
XX3 — обозначение типа расцепителя защиты:
ТМ — термомагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 32 до 630 А для защиты распределительных сетей;
М — электромагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 32 до 630 А для защиты распределительных сетей.
XXX4 — номинальный ток максимального расцепителя тока в амперах:
32; 40; 50; 63; 80; 100; 125; 160; 200; 250; 315; 400; 500; 630.
3
2.3 Структура условного обозначения выключателей-разъединителей
OptiMat T XXX1     -     SD      X2     P
OptiМat T — Условное обозначение серии выключателей.
XXX1 — Обозначение типоисполнения выключателя по номинальному току: 125; 250; 400; 630.
X2 — число полюсов выключателя: 3, 4.
2.4 Структура условного обозначения выключателей с термомагнитным расцепителем c защитой от токов утечки.
OptiMat T XXX1   X2   -   XXX3    XX4    XXX5     A      X6     P
OptiМat T — Условное обозначение серии выключателей.
XXX1 — Обозначение типоисполнения выключателя по номинальному току:
125 — типоисполнение на номинальные токи от 1,5 до 125А;
250 — типоисполнение на номинальные токи от 32 до 250А;
400 — типоисполнение на номинальные токи от 100 до 400А;
630 — типоисполнение на номинальные токи от 400 до 630А.
X2 — обозначение типоисполнения по предельной коммутационной способности:
L:  Icu = 50 кА при Ue = 400 В;
M: Icu = 85 кА при Ue = 400 В;
H: Icu = 100 кА при Ue = 400 В;
S: Icu = 150 кА при Ue = 400 В;
XXX3 — обозначение расцепителя защиты от токов утечки:
RCA — расцепитель защиты от токов утечки (тип утечки А);
RCB — расцепитель защиты от токов утечки (тип утечки B);
RCA-D — расцепитель защиты от токов утечки (тип утечки А) с дисплеем;
RCB-D — расцепитель защиты от токов утечки (тип утечки B) с дисплеем;
XX4 — обозначение типа расцепителя защиты:
ТМ — термомагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 16 до 630 А для защиты распределительных сетей;
М — электромагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 1,5 до 630 А для защиты распределительных сетей;
ТМ-М — термомагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 16 до 630 А для защиты электродвигателей;
М-M — электромагнитный регулируемый расцепитель на номинальные токи от 1,5 до 630 А для защиты электродвигателей;
XXX5 — номинальный ток расцепителя защиты в амперах:
1,5; 2,5; 6; 10; 16; 20; 25; 32; 40; 50; 63; 80; 100; 125; 160; 200; 250; 315; 400; 500; 630.
X6 — число полюсов выключателя: 3, 4.
3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
3.1 Номинальные и предельные значения параметров главной цепи выключателей с термомагнитными расцепителями приведены в таблицах А1, А2, А3
приложения А. Номинальные и предельные значения параметров главной цепи выключателей-разъединителей приведены в таблице А4 приложения А.
3.2 Степень защиты от воздействия окружающей среды и от соприкосновения с токоведущими частями в соответствии с ГОСТ 14255-69:
- IP30 – корпус (оболочка) выключателя и расцепителей;
- IP00 – выводы выключателя без крышек силовых выводов;
- IP40 – выключатель с крышками силовых выводов, на выводе кабеля – IP20;
- IP40 – выносная поворотная рукоятка и моторный привод.
3.3 Выключатели с расцепителями защиты различаются по типу расцепителя – термомагнитный (ТМ) и электромагнитный (М), и по типу применения – рас-
пределительные сети (ТМ или М), защита электродвигателей (ТМ-М или М-М).